competência estabelecida pelo art.12, incisos I, “b”, e X da Resolução nº 
04/2002-TCE, e de acordo com a manifestação da DIJUR, DEFERIR o pedido 
formulado pela servidora RAIMUNDA ALICE CORTEZÃO DA SILVA, no 
sentido de:  
8.1- Retificar o Período a ser averbado para 752 (setecentos e cinquenta e 
dois) dias, que correspondem a 2 (dois) anos e 22 (vinte e dois) dias, 
referentes ao período de 09.06.1980 a 30.06.1982, conforme já exarado na 
Decisão n. 88/2014 – Administrativa Tribunal Pleno (fl.17);  
8.2- Determinar à DIRH que providencie a averbação do período supracitado

[...]

competência estabelecida pelo art.12, incisos I, “b”, e X da Resolução nº 
04/2002-TCE, e de acordo com a manifestação da DIJUR, DEFERIR o pedido 
formulado pela servidora MARIA PERPÉTUO SOCORRO CRUZ DA SILVA, 
no sentido de:  
8.1- Reconhecer o direito à averbação de 2.310 (dois mil trezentos e dez) 
dias, que correspondem a 06 (seis) anos, 04 (quatro) mês e 0 (zero) dias, 
referente ao período de 01.03.1978 a 30.04.1985.  
8.2- Determinar à DRH que providencie a averbação do período supracitado 
nos assentamentos funcionais da servidora, fazendo, para tanto, o devido

[...]

do Processo nº1753/2006, decidiu, à unanimidade; Declarar a Revelia, nos 
termos do art.20, § 30º, da Lei Estadual nº 2.423/96, c/c o art.88 da Resolução 
nº 04/2002-TCEA/M, JULGAR Irregulares as Contas Anuais da Prefeitura; 
aplicar multa, no valor de R$ 13.152,37 (treze mil, cento e cinqüenta e dois 
reais e trinta e sete centavos), com base no art.54, II incisos II e III da Lei 
Estadual nº 2423/96/ c/c o art. 308, V e  VI, da Resolução n°04/2002 - TCE; 
FIXAR  prazo  de 30 (trinta) dias para o recolhimento das sanções pecuniárias 
mencionadas acima aos cofres da Fazenda Pública, salientando-lhe que os